



PRESSEMEDDELELSE

KLAUSULERET TIL DEN 1. februar 2012

## UNICEF: Handlede børn kan ikke puttes i kasser

**Der skal mere fokus på, hvad der er i børns bedste interesse. Det anbefaler en ny undersøgelse af børn, der er ofre for menneskehandel i Norden, som børneorganisationen UNICEF lancerer i dag.**

I Danmark risikerer børn, der er ofre for menneskehandel, at gå glip af den beskyttelse, de har ret til, fordi systemet ikke er godt nok til at identificere de sårbare og udsatte børn.

Det er et af budskaberne i en ny undersøgelse fra UNICEFs børneforskningscenter. Undersøgelsen *Child Trafficking in the Nordic Countries* gør status over de nordiske landes indsatser for at tackle handel med børn bl.a. med reformer af lovgivningen og oprettelse af specialiserede institutioner.

Undersøgelsen roser generelt Danmark, Norge, Sverige, Island og Finland for deres indsatser og fremhæver gode eksemplarer fra hvert land, som de andre kan lære af. Eksempelvis kan Danmark lære af Norge, hvor retten til at indstille børn, der er mulige ofre for menneskehandel, ikke er så begrænset som i Danmark.

"Undersøgelsen bekræfter, at de nordiske lande, individuelt og som gruppe, har gjort betydelige forsøg på at tackle handel med børn," siger UNICEF Danmarks børn- og ungechef, Anne-Mette Friis. "Men den påpeger også, at bestræbelser på at tackle handel med børn alt for ofte har ført til isolerede tiltag. Indsatserne skal blive bedre integreret på tværs af sektorerne, og de bør imødekomme alle udsatte børns behov, uanset status, oprindelse eller barnets alder." Barnets status og kategorisering i "handlet eller ikke handlet" giver ikke nødvendigvis et billede af, hvad barnets individuelle behov er.

### Hvad er bedst for barnet

Et andet centralt budskab i undersøgelsen er, at regeringernes indsatser bør lægge vægt på karakteren af udnyttelsen af barnet og ikke på, hvordan barnet er endt i situationen. De grundlæggende principper: "barnets bedste interesse", "ikke-forskelsbehandling" og "ret til at blive hørt" bør være i fokus for regeringernes indsats. Ekspertene i at identificere og forvalte sager med børn ramt af menneskehandel bør supplere de specialiserede systemer, der allerede findes til at beskytte børn.

Direktør for UNICEFs børneforskningscenter, Gordon Alexander, mener, at undersøgelsens konklusioner rækker uden for Norden, hvor lignende udfordringer med udnyttelse af børn eksisterer. "Undersøgelsen minder os om, at vi stadig har brug for at forbedre vores forståelse af, hvordan man kan fortolke og anvende begrebet 'barnets bedste interesse', styrke vores evne til at lytte og tage hensyn til barnets synspunkter og sætte en stopper for diskrimination baseret på børns nationalitet, status eller statsborgerskab."

**For yderligere oplysninger, venligst kontakt:**

Jakob Ebeling, kommunikationsmedarbejder, tlf. 35273842 / 61656195, [jebeling@unicef.dk](mailto:jebeling@unicef.dk)

**Læs mere og download rapporten på [www.unicef.dk](http://www.unicef.dk)**

*UNICEF blev oprettet i 1946 som FNs børnefond. UNICEF arbejder i mere end 150 af verdens fattige lande for at sikre børn en sund og tryk opvækst, skolegang og beskyttelse mod vold, udnyttelse og aids. I den industrialiserede del af verden har UNICEF 37 nationalkomiteer, heriblandt UNICEF Danmark, der oplyser om og samler penge ind til UNICEFs hjælpearbejde for verdens børn. UNICEFs arbejde er udelukkende finansieret af frivillige bidrag fra regeringer, erhvervslivet, fonde og private bidragydere.*